1

2021年 11月 5日

各  位

会 社 名 佐藤商事株式会社

代表者名 代表取締役社長    音羽 正利

（コード番号 8065 東証第一部）

問合せ先 経理部長       城井 靖弘

（電話番号 03-5218-5312）

持分法適用会社の異動及び特別利益・特別損失の計上に関するお知らせ

2021 年 11 月 5 日開催の取締役会において、当社が保有する持分法適用会社であるネポン株式会社の株式の

一部を 2021年 11月 8日付で下記の通り譲渡することを決議しましたので、お知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

  当社は、2009 年９月からネポン株式会社の筆頭株主として、資本提携及び業務連携の強化を進めてまい

りましたが、この度、ネポン株式会社より東京証券取引所の新市場区分におけるスタンダード市場の上場維持

基準を充足させるため当社が保有する株式の一部取得による資本効率改善を図る必要がある、との申し入れが

ありました。

検討の結果、ネポン株式会社の企業価値向上策への協力が必要と判断し、当社が保有するネポン株式会社の

株式譲渡による資本提携一部解消に合意することといたしました。

なお、引き続き筆頭株主として譲渡後株式を保有し、更なる業務連携を推進してまいります。

２．ネポン株式会社の概要

（１） 名 称 ネポン株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目４番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長   福田  晴久

（４） 事 業 内 容
熱機器及び衛生機器等の製造販売並びにこれらに伴う付帯工事の設計施

工、アフターサービス業務

（５） 資 本 金 601百万円

（６） 設 立 年 月 日 1948年６月

（７） 大株主及び持株比率 当社   30.16％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の持分の 30.16％を保有しております。

人 的 関 係 当社の従業員１名が、当該会社の取締役を兼務しております。

  取 引 関 係

当社は、当該会社に原材料を販売しております。

また、当社は、当該会社が製造する機械の一部を販売しており

ます。

３．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況(議決権所有割合は 2021年９月 30日時点の議決権個数で算定)

（１） 譲渡前の所有株式数 359,900株  (議決権所有割合 30.16％)

（２） 譲 渡 株 式 数 239,900株

（３） 譲渡後の所有株式数 120,000株  (議決権所有割合 10.06％)

2

４．今後の見通し

当該株式の譲渡に伴い、2022 年３月期第３四半期の個別決算において 99 百万円の特別利益(関係会社株式

売却益)が発生しますが、連結決算においては、持分法に関する会計基準（企業会計基準第 16号）等の適用に

より、帳簿価額が投資時よりも増加しており 314百万円の特別損失(関係会社株式売却損)が発生する予定です。

また、ネポン株式会社は、2022 年３月期第３四半期において当社の持分法適用会社から除外されることとな

ります。その結果、特別損失の発生及び持分法適用会社からの除外により、利益剰余金が 551百万円減少する

予定です。なお、2021年７月 30日に公表しました個別業績及び連結業績に変更はありません。

以 上